Протокол №5
заседания Общественного Совета
Арского муниципального района
Республики Татарстан

г. Арск	22 декабря 2023  г.

Председательствовал: Мифтахутдинова Н.Р. – председатель Общественного Совета Арского муниципального района
Присутствовали: 15 членов Общественного совета Арского муниципального района.
Приняли участие: главы сельских поселений района

Повестка дня:
1.О развитии малого и среднего предпринимательства на территории района
2. О развитии личных подсобных хозяйств на территории района
3.О проектах постановлений о Программах профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельских поселений  Арского муниципального района Республики Татарстан

Слушали:
По первому вопросу слушали  Габдулгазизова Инсафа Нурсилевича – заместителя исполнительного комитета Арского муниципального района.
В целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Арском  муниципальном районе Общественный Совет решил:

1.Информацию Габдулгазизова Инсафа Нурсилевича – заместителя исполнительного комитета Арского муниципального района о развитии малого и среднего предпринимательства на территории района принять к сведению (прилагается).
2. Одобрить активную работу по созданию оптимальных условий для развития бизнеса, в частности, привлечение большого количества предприятий-резидентов для работы на промышленных площадках района, по созданию и сохранению рабочих мест.
Голосовали : «За» -15, «Против»-0, «Воздержались»-0

По второму вопросу слушали Абдуллина  Марата  Райфовича – начальника финансово-зкономического отдела  Управления  сельского хозяйства и продовольствия в Арском муниципальном районе Республики Татарстан
В целях обеспечения благоприятных условий для развития личных подсобных хозяйств и повышения деловой активности сельского населения в Арском  муниципальном районе, Общественный Совет решил:

1. Информацию Абдуллина  Марата Рауфовича,  начальника финансово-зкономического отдела  Управления  сельского хозяйства и продовольствия в Арском муниципальном районе о развитии личных подсобных хозяйств на территории района принять к сведению (прилагается).
2. В целях дальнейшего повышения роли малых форм хозяйствования в сельскохозяйственном производстве и обеспечения занятости населения района рекомендовать главам сельских поселений:
- продолжать создавать условия для реализации сельскохозяйственной продукции, произведенной в частных подворьях и семейных фермах;
-  оказывать консультационную, правовую и методическую помощь гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство.
3. Рекомендовать управлению сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Арском муниципальном районе, исполнительным комитетам сельских поселений продолжить работу по:
- проведению разъяснительной работы о государственных программах повышения деловой активности населения, поддержки крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств и семейных ферм;
- содействию и оказанию практической помощи жителям села в оформлении необходимых документов для получения субсидированных кредитов на развитие личных подсобных хозяйств и семейных ферм.
4. Рекомендовать средствам массовой информации шире освещать вопросы развития личных подсобных хозяйств и повышения деловой активности сельского населения в Арском муниципальном  районе, распространения передового опыта Республики Татарстан и Арского муниципального района.

Голосовали : «За» -15, «Против»-0, «Воздержались»-0

По третьему вопросу слушали глав сельских поселений.

1).Заслушав и обсудив информацию главы Апазовского сельского поселения  Кутдусова Раушана Фарадисовича, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Апазовского сельского поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

2).Заслушав и обсудив информацию главы Качелинского сельского поселения Гараева Руслана Раушановича, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Качелинского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

3).Заслушав и обсудив информацию главы Новокинерского сельского поселения Гайфуллина Агзама Адехамовича, членов Общественного Совета,
Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Новокинерского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

4). Заслушав и обсудив информацию главы Новокишитского сельского поселения Ахмадуллина Фаяза  Ильясовича, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Новокишитского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

5). Заслушав и обсудив информацию главы Новокырлайского сельского поселения Сафарова Газинура Гаязовича, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Новокырлайского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет
   6). Заслушав и обсудив информацию главы Наласинского сельского поселения Шакировой Ильфиры Рамазановны , членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Наласинского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет
7).  Заслушав и обсудив информацию главы Сизинского сельского поселения Хамидуллина  Рустама  Вазиховича, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Сизинского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

8).  Заслушав и обсудив информацию главы Среднеатынского сельского поселения Батталовой Резеды Хатиповны, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Среднеатынского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»

Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

 9).Заслушав и обсудив информацию главы Среднекорсинского сельского поселения Вафиной Рамзии Рамазановны, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Среднекорсинского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

 10). Заслушав и обсудив информацию главы Старокырлайского сельского поселения Лутфуллина Фаниля Фанавиловича, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Старокырлайского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

11).Заслушав и обсудив информацию главы Шушмабашского сельского поселения Сагитова Вазира Вазиховича, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Шушмабашского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

12).Заслушав и обсудив информацию заместителя главы Старочурилинского сельского поселения Габдрахманова Ильнура Наилевича, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Старочурилинского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

13).Заслушав и обсудив информацию главы Ташкичинского сельского поселения Хабибуллина Радиса Харисовича, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Ташкичинского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан».
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

 14). Заслушав и обсудив информацию главы Утар-Атынского сельского поселения Мухаметгалиевой Альбины Газинуровны, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Утар-Атынского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

15).Заслушав и обсудив информацию главы Урнякского сельского поселения Габдулхакова Васила Расиловича, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Урнякского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет
16).Заслушав и обсудив информацию главы Янга-Салского сельского поселения Сафина Айрата Ильгизовича, членов Общественного Совета,

Общественный Совет Арского муниципального района решил:

1.Одобрить проект постановления «О Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Янга-Салского сельского  поселения Арского муниципального района Республики Татарстан»
Голосовали  «за» - 15  , «против»- нет  , «воздержались» -нет

[bookmark: _GoBack]Председатель Общественного Совета
Арского муниципального района                          Н.Р.Мифтахутдинова